
Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia

OGGETTO:  Lavori  di  adeguamento  sismico  e  normativo  della  succursale  del  Liceo  V. 
Colonna  in  Via  Garibaldi  128/130  Arezzo.  Finanziato  dall’U.E.  –  NextGenerationEU  – 
M4.C1.I3.3  -  MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E  RICERCA Componente  1  -  Investimento  3.3: 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica: Approvazione SAL 5 
e pagamento competenze per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione 
CUP: I18B20000230001 
CIG Lavori: 9883642F62 
CIG Servizio: A0257534C9

Allegati: Si (7)

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Amministrativo S.T. 
Servizio Coord. LLPP PNRR 
Servizio Manutenzione Edilizia 
Servizio Riq. e Svil. Edilizia 
Settore Edilizia e Pianificaz. 
Settore Finanziario e Istruz. 

Classifica/Fascicolo: 13.C3.00 - 00000000029



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

LA DIRIGENTE

PREMESSO
• che con Decreto del Ministero dell’istruzione n. 116 del 18/05/2022 è stato approvato il 

riparto tra le Regioni delle risorse disponibili in Bilancio per il finanziamento del Primo 
Piano Provincie e Città Metropolitane della programmazione edilizia scolastica triennale 
nazionale 2018-20 e sono stati individuati gli interventi da finanziare;

• la Provincia di Arezzo è risultata beneficiaria di quattro finanziamenti, tra cui il “Progetto 
dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  adeguamento  sismico  e  normativo  della 
succursale  del  Liceo  V.  Colonna  in  Via  Garibaldi  128/130  Arezzo  -  PNRR 
NextGenerationEU - Misura M4C1I3.3 - CUP I18B20000230001”;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  15  del  29.03.2023  è  stato  approvato  il 
Programma triennale lavori pubblici 2023-2025 e annuale 2023, nel quale è inserito anche 
il  Progetto  in  questione,  codice  CUI  L80000610511201800004,  codice  interno  4540, 
dell’importo complessivo di € 2.124.712,90;

• con Deliberazione del  Consiglio  Provinciale n.  33 del  26.06.2023 è stato approvato il 
“Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2023-2025,  comprensivo  dell’elenco  annuale 
2023,  e  Programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2023-2024  - 
Approvazione  variazione  n.  1”  che contempla  la  variazione  dell’importo  dell’Opera  da 
complessivi € 2.124.712,90 a complessivi € 2.420.966,73, finanziati per € 1.624.200,00 
con fondi PNRR, € 12.601,58 con fondi MIUR ed € 784.165,15 con fondi dell’Ente;

• con Decreto del Presidente n. 68 del 28.06.2023 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori per l’importo complessivo aggiornato di € 2.420.966,73, finanziati  per 
€ 1.624.200,00 con fondi PNRR, € 12.601,58 con fondi MIUR ed € 784.165,15 con fondi 
dell’Ente;

• con successivo Decreto presidenziale n. 82 del 11/08/2023 è stato stabilito di  procedere 
alla modifica del suddetto Decreto n. 68/2023, solo per la parte economica, in conformità 
agli  strumenti  di  programmazione  dell’Ente,  prevedendo  di  finanziare  l’importo  di  € 
700.000,00 con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. previsto al Cap. 
4725  “PROGETTO  DEI  LAVORI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI 
ADEGUAMENTO  SISMICO  E  NORMATIVO  DELLA  SUCCURSALE  DEL  LICEO  V. 
COLONNA IN VIA GARIBALDI 128/130 AREZZO - COFINANZIAMENTO PNRR CON 
MUTUO  CASSA  DD.PP.  -  E.  1162”,  del  Bilancio  provinciale  e  non  più  con  risorse 
dell’Ente;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1352 del  16/08/2023 è stato preso atto della  nota 
registrata al protocollo n. 21553 in data 10/08/2023, con cui Cassa DD.PP. ha trasmesso 
lo schema di contratto di prestito di € 700.000,00 posiz. n. 621449 e sono state effettuate 
le coerenti registrazioni contabili;

• che, conseguentemente, la copertura finanziaria dell’Intervento dell’importo complessivo 
di € 2.420.966,73, è stata da ultimo assicurata con contributo PNRR NextGenerationEU 



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

Misura M4C1I3.3 per € 1.624.200,00, con contributo MIUR per € 12.601,58, con mutuo 
CC.DD.PP. per € 700.000,00 e con fondi propri della Provincia per € 84.165,15;

RICORDATO che
• con Determinazione a contrarre n. 1051 del 28/06/2023, è stato disposto di procedere 

all’affidamento dei lavori, per un importo di € 1.535.047,85, soggetto a ribasso d'asta, oltre 
a costi della sicurezza (non soggetti a ribasso), stimati in  € 102.796,33  per un importo 
complessivo di  € 1.637.844,18 al netto di IVA, mediante ricorso alla procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 2, del citato D.Lgs n. 50/2016 (CIG: 9883642F62);

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1437  del  01/09/2023,  dichiarata  immediatamente 
efficace, è stata individuata come aggiudicataria dei lavori l’Impresa  GRUPPO FRACH 
S.R.L., che ha offerto il ribasso del 21,181%, per un importo netto di € 1.209.909,364, 
oltre costi di sicurezza non ribassabili, pari ad € 102.796,330 per un importo contrattuale 
di € 1.312.705,69, al netto dell’IVA 22% (Contratto repertorio n. 22 del 10/11/2023);

• con Determinazione Dirigenziale n. 971 del 03/06/2024 è stata disposta la risoluzione del 
contratto, ai  sensi dell’art.  108,  comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 per le circostanze e 
ragioni in essa esplicitate; 

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1223  del  16/07/2024  con  la  quale  è  stato 
disposto di affidare, in esito alla procedura di interpello esperita ai sensi e per gli effetti dell’art.  
110, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016, applicabile ratione temporis, i “Lavori di manutenzione 
straordinaria di adeguamento sismico e normativo della succursale del Liceo V. Colonna in Via 
Garibaldi 128/130 Arezzo” - CUP I18B20000230001 - CIG 9883642F62, in favore di GIPI S.R.L., 
C.F. 07745431218 e P.I. 07745431218, con sede legale in Casalnuovo di Napoli, Via Caudio,  
65,  alle  originarie  condizioni  di  aggiudicazione,  come  accettato  dall'Impresa  con  nota  PEC 
acquisita al Protocollo con il n. 2024/15352 del 11/06/2024 (Contratto Rep. 46 del 18/09/2024);

DATO ATTO che il Servizio tecnico di Direzione Lavori (DL) e Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione (CSE) è svolto dall’operatore economico FABRICA PROGETTI S.R.L., con 
sede legale in  Firenze,  Via Giorgio Pasquali,  14,  C.F.  e partita IVA 05708690481, incaricato 
giusta Determinazione Dirigenziale n. 1966 del 22/11/2023 - CIG A0257534C9, nelle persone 
dei seguenti professionisti:

• Ing. Emiliano Colonna (DL)

• Ing. Riccardo Cucurullo (CSE);

ATTESO che i lavori hanno preso avvio a decorrere dalla consegna, intervenuta con Verbale del  
05/09/2024;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1716 del 11/10/2024  con con la quale è stato 
affidato  il  Servizio  tecnico  di  Collaudo  statico,  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e 
funzionale  impianti  all’operatore  economico  Ing.  Remo  Chiarini,  con  studio  in  Via  Galileo 
Ferraris, 63 – 52100 Arezzo, P.IVA 01157660513, per l’importo contrattuale di € 31.000,00, oltre 



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

oneri previdenziali 4% pari ad € 1.240,00, ed IVA 22% pari ad € 7.092,80 per un importo totale di  
€ 39.332,80 - CIG B351372893;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 17/12/2024 è stata liquidata a 
favore dell’impresa GIPI S.R.L., C.F./P.I  n.  07745431218, l’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  35,  comma  18,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  importo  pari  ad  € 
262.541,14, oltre IVA di legge pari ad € 57.759,05, quindi per un complessivo di € 320.300,19;

RICHIAMATE:

• la Determinazione Dirigenziale n. 440 del 07/03/2025 con la quale è stato approvato lo 
Stato  di  Avanzamento  Lavori  n.  1  a  tutto  il  31/01/2025  e  il  relativo  Certificato  di  
pagamento  da  cui  si  evince  che  erano  stati  eseguiti  lavori  per  €  316.933,43,  con 
contestuale liquidazione della  corrispondente rata di  pagamento pari  a  € 251.900,00 
oltre IVA 22% pari a € 55.418,00 e così per complessivi € 307.318,00;

• la Determinazione Dirigenziale n. 856 del 12/05/2025 con la quale è stato approvato lo 
Stato  di  Avanzamento  Lavori  n.  2  a  tutto  il  31/03/2025  e  il  relativo  Certificato  di  
pagamento  da  cui  si  evince  che  erano  stati  eseguiti  lavori  per  €  616.047,28,  con 
contestuale liquidazione della corrispondente rata di pagamento pari ad € 237.800,00 
oltre IVA 22% pari a € 52.316,00 e così per complessivi € 290.116,00;

• la Determinazione Dirigenziale n. 1349 del 23/07/2025 con la quale è stato approvato lo 
Stato  di  Avanzamento  Lavori  n.  3  a  tutto  il  25/06/2025  ed  il  relativo  Certificato  di  
pagamento  da  cui  si  evince  che  erano  stati  eseguiti  lavori  per  €  918.318,01,  con 
contestuale liquidazione della corrispondente rata di pagamento pari ad 240.300,00 oltre 
I.V.A. al 22% pari a € 52.866,00 per complessivi € 293.166,00;

ATTESO che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 1573 del 02/09/2025 è stata disposta la modifica n. 1 
al contratto di appalto relativo al servizio tecnico di ingegneria e architettura consistente 
nella Direzione  Lavori  (DL)  e  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione 
(CSE)  dei  lavori  in  oggetto,  affidato all’operatore  economico  FABRICA PROGETTI 
S.R.L. con Determinazione Dirigenziale n. 1966 del 22/11/2023 e contratto registrato n. 
441/32/CONTR del 18/06/2024, per la redazione di variante, comportante un importo in 
aumento di € 31.767,14, al netto del ribasso 15,00882%%, oltre oneri previdenziali del 
4% e IVA al 22% per complessivi € 40.306,14, rideterminando l’importo contrattuale in € 
110.767,14 oltre oneri previdenziali del 4% ed IVA al 22% per complessivi € 140.541,34;

• con Determinazione Dirigenziale n.  2428 del 17/12/2025  è stata approvata, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  la modifica 
n. 1 al contratto d’appalto Rep. n. 46 del 18/09/2024 dei Lavori affidati all’impresa GIPI 
S.R.L. - C.F. e P.I.  07745431218, per un incremento dell’importo dei lavori pari  ad € 
345.757,68 (pari a una variazione del +26,34 % rispetto all’importo lavori di contratto), di 
cui € 329.086,25 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21,181% ed € 16.671,43 per 
oneri  della  sicurezza,  oltre  IVA al  22%  per  €  76.066,69  e  così  per  complessivi  € 
421.824,37;

• in  esito alla  modifica n.  1,  l’importo contrattuale dei  lavori  è  stato rideterminato in  €  
1.658.463,37 (di cui € 1.538.995,61 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21,181% ed 



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

€ 119.467,76 per oneri della sicurezza) oltre IVA 22% per € 364.861,94 e così per un 
importo complessivo di € 2.023.325,31;

• con Determinazione Dirigenziale n. 394 del 07/03/2026 è stato approvato lo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 03/02/2026 ed il relativo Certificato di pagamento da 
cui  si  evince  che  erano  stati  eseguiti  lavori  per  €  1.198.185,49,  con  contestuale 
liquidazione della corrispondente rata di pagamento pari ad 222.500,00 oltre I.V.A. al 
22% pari a € 48.950,00 per complessivi € 271.450,00, di cui  € 158.529,23 in favore 
dell’operatore  economico  GIPI  srl  (P.I.  n.  07745431218),  €  63.970,77  in  favore 
dell’operatore economico CEITECNO srl (P.I. n. 07532191215) ed € 48.950,00 quale IVA 
22% versata totalmente all’erario;

• con Determinazione Dirigenziale n. 521 del 25/03/2026 è stata approvata, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la modifica n. 2 
al  contratto  d’appalto  Rep  n.  46  del  18/09/2024,  come  già  modificato  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2428  del  17/12/2025  (Rep.  n.  64  del  12/02/2026), 
costituente  perizia,  per  un  incremento  pari  ad  €  13.831,96  (corrispondente  ad  una 
variazione del +1,05 % rispetto all’importo lavori  di  contratto),  di cui € 13.831,96 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 21,181% mantenendo quindi invariati i costi della 
sicurezza, oltre IVA al 22% per € 3.043,03 e così per complessivi € 16.874,99;

• in  esito alla  modifica n.  2,  l’importo contrattuale dei  lavori  è  stato rideterminato in  €  
1.672.295,33 (di cui € 1.552.827,57 per lavori al netto del ribasso d’asta del 21,181% ed 
€ 119.467,76 per oneri della sicurezza) oltre IVA 22% per € 367.904,97 e così per un 
importo complessivo di € 2.040.200,30;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  851  del  04/05/2026  è  stata  approvata  la 
rimodulazione  del  Quadro  economico  del  progetto  a  seguito  dell’approvazione  della 
modifica contrattuale n. 2, come di seguito estesa:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE N. 02 (D.D. n. 851 del 04/05/2026)

Voce Descrizione affidamenti
Importo Voce 

Prezzario 
LLPP

Di cui Importo 
finanziamento 

PNRR/PNC

Di cui importo 
finanziamento 
MIMS/MI/MIUR

Di cui importo 
cofinanziament

o fondi 
PROVINCIA

Mutuo

A
Importo totale lavori 
offerto (DD n. 521 del 
25/03/2026)

1.672.295,33 € 1.383.390,20 € 288.905,13 €

Ribasso (21,181%) 417.290,77 €

A.1
Importo lavori al netto del 
ribasso

1.552.827,57 €

A.2 di cui Costo manodopera 552.215,59 €

A.3
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso

119.467,76 €

TOTALE LAVORI 1.672.295,33 €

B
Somme a disposizione 
dell'amministrazione

748.671,40 €

B.1

Lavori in economia, 
previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa 
fattura (DD 851 del 
04/05/2026)

100,20 €

B.1.1 ……..

disponibile 100,20 €



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

B.2
Rilievi, accertamenti e 
indagini

17.019,00 €

Studio Paris engineering 
affidamento per 
esecuzioni di nuove 
indagini strutturali (DD N. 
306 28/02/2020)

5.075,20 € 5.075,20 €

B.2.1.
1

Laboratorio Depar Test 
slt (DD n.1112 del 
21/08/2020 capitolo 766)

7.942,20 € 7.942,20 €

B.2.1.
2

Laboratorio Depar Test 
slt (DD n.1195 del 
21/08/2021 capitolo 766)

1.701,90 € 1.701,90 €

B.2.1.
3

Laboratorio Tecna
(DD N. 694 24/05/2022)

2.299,70 € 2.299,70 €

disponibile 0,00 €

B.3
Allacciamenti ai 
pubblici servizi

0,00 €

B.3.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.4
Imprevisti sui lavori 
compresa IVA (DD 851 
del 04/05/2026)

0,00 €

B.4.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.5
Acquisizione di aree o 
immobili

0,00 €

B.5.1 …………..

disponibile 0,00 €

B.6

Oneri aggiuntivi per 
discarica autorizzata di 
rifiuti speciali 
(compreso I.V.A.)

0,00 €

B.6.1 ……………..

disponibile 0,00 €

B.7

Accantonamento di cui 
art.29 del D.L. 4/2022 
per revisione prezzi 
(DD n. 521 del 
25/03/2026)

0,00 €

B.7.1 ……………….

disponibile 0,00 €

B.8

Spese tecniche per 
incarichi (IVA e Cassa 
comprese) (DD n. 521 
del 25/03/2026)

310.346,22 €

B.8.1

Spese tecniche per 
progettazione esecutiva, 
CSP D.Lgs.81/2008 
es.m.i Studio Paris 
Engineering (DD n.424 
DEL19/04/2019)

59.363,85 € 12.601,58 € 46.762,27 €

B.8.3

Spese tecniche per 
affidamento D.L. 
Contabilità coordinatore 
della sicurezza in fase di 
esecuzione (DD n. 1966 
del 22/11/2023)

100.235,20 
€

100.235,20 €

B.8.4
Modifica contrattuale DL-
CSE (DD n. 1573 del 

40.306,14 € 40.306,14 €



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

02/09/2025)

B.8.5-
B.8.6-
B.8.7

Spese tecniche per 
affidamento collaudo 
statico, tecnico 
funzionale impianti, 
tecnico amministrativo 
(DD n. 1716 del 
11/10/2024)

39.332,80 € 39.332,80 €

B.8.8
Spese tecniche per 
redazione SCIA VVF (DD 
n. 2027 del 30/10/2025)

11.785,20 € 11.785,20 €

B.8.9
Affidamento Incarico 
geologo Luigi Farini (DD 
n.694 del24/05/2022)

2.537,60 € 2.537,60 €

B.8.10

Affidamento per verifica 
progetto OPEN 
INGEGERIA (DD 1357 
22/09/2022)

20.868,58 € 20.868,58 €

B.8.11

Incentivo per funzioni 
tecniche art.113 del 
D.Lgs n.50/2016 (DD 
1223 del 02/07/2025)

24.929,82 € 24.929,82 €

B.8.11.
1

Incentivo per funzioni 
tecniche art.113 del 
D.Lgs n.50/2016 
(Incremento per variante) 
(DD 2428 del 
17/12/2025)

6.078,70 € 6.078,70 €

B.8.11.
2

Incentivo per funzioni 
tecniche art.113 del 
D.Lgs n.50/2016 
(Incremento per variante 
n. 2) – (PRESENTE 
ATTO)

245,69 € 245,69 €

B.8.12

Incentivo in fase di 
progettazione di cui all’ 
rt.113 del D.Lgs 
n.50/2016 (1,6%)
(DD 424 19/04/2019)

1.785,00 € 1.785,00 €

B.8.13
Supporto al RUP (DD 
748 17/04/2025)

2.877,64 € 2.877,64 €

disponibile 0,00 €

B.9

Spese per accertamenti 
di laboratorio + IVA
(DD n. 521 del 
25/03/2026)

5.124,00 €

B.9.1
Prove di carico su solai 
(DD 2311 09/12/2025)

5.124,00 € 5.124,00 €

disponibile 0,00 €

B.10 0,00 €
B.10.1

disponibile 0,00 €

B.11
Spese per consulenza 
o supporto + IVA

0,00 €

B.11.1 ……………………

disponibile 0,00 €

B.12
Spese per commissioni 
giudicatrici + IVA

0,00 €

B.12.1 ………………..

disponibile 0,00 €



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

B.13
Spese per pubblicità + 
IVA

0,00 €

B.13.1

disponibile 0,00 €

B.14
IVA sui lavori (DD n. 
521 del 25/03/2026)

367.904,97 € 10.480,67 € 357.424,30 €

B.15
Tassa Autorità di 
Vigilanza LLPP (DD n. 
521 del 25/03/2026)

725,00 €

B.15.0
Contributo ANAC su gara 
lavori (DD 1051/23 e DD 
1596/2023)

660,00 € 660,00 €

B.15.1
Contributo ANAC (DD 
424 19/04/2019)

30,00 € 30,00 €

B.15.2
Contributo ANAC – B.8.3 
(DD n. 1966 del 
22/11/2023)

35,00 € 35,00 €

disponibile 0,00 €

B.16
Spese per rilascio visti 
e pareri (DD 2428 del 
17/12/2025)

796,00 €

B.16.1
Parere ASL
(DD 945 14/06/2023)

796,00 € 796,00 €

B.16.2
Oneri istruttori Genio 
Civile

disponibile 0,00 €

B.18
Spese organizzative e 
gestionali

46.656,00 €

B.18.1
pagamento PARKINGE 
SRL (DD n. 1538 del 
16/09/2024)

46.656,00 € 46.656,00 €

disponibile 0,00 €

B.19
RIBASSO D'ASTA (DD 
2428 del 17/12/2025)

0,00 €

B.20

Economie fondo 
incentivi funzioni 
tecniche da destinare 
al finanziamento dei 
lavori (DD 2428 del 
17/12/2025)

0,00 €

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

748.671,40 €

TOTALE SOMME 
IMPEGNATE

1.624.129,97 € 12.601,58 € 84.165,15 € 699.969,82 €

TOTALE QUADRO 
ECONOMICO

2.420.966,73 € 1.624.200,00 € 12.601,58 € 84.165,15 € 700.000,00 €

VISTA la Contabilità legata al quinto stato di avanzamento dei lavori, redatta dal Direttore Lavori 
Ing. Emiliano Colonna e trasmessa dallo stesso tramite PEC, prot. n. 10063 del 17/04/2026 e n. 
10340 del 21/04/2026, dalla quale emerge che alla data 17/04/2026 è maturato il quinto Stato di 
Avanzamento dei Lavori per un importo di € 1.580.341,70 (Allegato A) al netto del ribasso d’asta 
del 21,181% a cui corrisponde il Certificato di Pagamento n. 5 (Allegato B) di importo pari ad € 
357.398,85 (tenuto conto delle detrazioni per infortuni dello 0,5%, per recupero anticipazione del 
20% e per i certificati precedenti) oltre I.V.A. al 22% pari a € 78.627,75 e così per complessivi € 
436.026,60;



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

VISTA la dichiarazione emessa dal Direttore Lavori Ing. Emiliano Colonna in data 21/04/2026 
(Allegato C), e acquisita al nostro protocollo n. 10340 del 21/04/2026, avente per oggetto “Lettera 
di  trasmissione  atti  contabili  SAL  05”  con  la  quale  attesta  “che  le  lavorazioni  oggetto  di  
contabilizzazione sono state eseguite dall’Impresa GI.PI. S.r.l., in qualità di affidataria dei lavori, e  
dall’Impresa CEITECNO S.r.l., in qualità di subappaltatrice. In particolare, a seguito della verifica  
del contratto di  subappalto stipulato tra le imprese e di quanto previsto nell’autorizzazione al  
subappalto n.  676 del 08/04/2025,  si  attesta che le  opere impiantistiche sono state eseguite  
dall’Impresa  CEITECNO  S.r.l.  per  un  importo  complessivo,  da  corrispondere  all’impresa  
CEITECNO S.r.l.  in base al  contratto di  subappalto stipulato tra le  parti,  pari  a  € 68.500,00.  
Pertanto, si autorizza il pagamento del certificato di pagamento relativo agli importi maturati fino  
alla suddetta data.”;

EVIDENZIATO che l’autorizzazione al subappalto delle prestazioni di realizzazione di Impianti 
Meccanici Elettrici e Speciali da parte di GIPI srl alla ditta CEITECNO S.r.l. è intervenuta con 
Determinazione Dirigenziale n.  676 del 08/04/2025, con la quale è stato stabilito che la Provincia 
di  Arezzo  provvederà  alla  corresponsione  diretta  dell’importo  delle  prestazioni  eseguite  dal 
subappaltatore;

VISTA, altresì, la Dichiarazione congiunta a firma dei legali rappresentanti delle imprese GIPI 
S.R.L.  (P.I.  07745431218) e CEITECNO S.r.l.  (P.I.  07532191215) – (Allegato D),  acquisita  al 
nostro protocollo n. 10632 del 23/04/2026, sulla base della quale emerge che, relativamente al 
quinto stato di avanzamento dei lavori, l’importo delle lavorazioni eseguite e contabilizzate, da 
corrispondere  all’impresa  CEITECNO S.r.l.  in  base  all’art.  4  e  5  del  contratto  di  subappalto 
stipulato tra le parti, ammonta ad € 68.500,00, oltre IVA se dovuta;

VISTA la fattura n. FATTPA 23_26 del 23/04/2026 emessa dalla ditta GIPI S.R.L. (Allegato E), P.I. 
07745431218, per l’importo di € 357.398,85 oltre I.V.A. al 22% pari a € 78.627,75 e così per 
complessivi € 436.026,60;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico GIPI S.R.L., P.I. 07745431218, 
mediante controllo DURC prot. INAIL_52858281;

VISTA la fattura n. FPR 13/26 del 20/04/2026 emessa dalla ditta CEITECNO S.r.l.  (Allegato F), 
P.I. 07532191215, per l’importo di € 68.500,00 (reverse charge), acquisita al protocollo n. 10632 
del 23/04/2026;

VERIFICATA  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  CEITECNO  S.R.L.,  P.I. 
07532191215, mediante controllo DURC prot. INPS_49880926;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture  di  cui  sopra,  per  un  importo 
complessivo pari a € 357.398,85 oltre I.V.A. al 22% pari a € 78.627,75 e così per complessivi € 
436.026,60, come segue:

• € 288.898,85, in favore dell’operatore economico GIPI S.R.L. (P.I. 07745431218);

• € 68.500,00, in favore dell’operatore economico CEITECNO S.r.l. (P.I. 07532191215);

• € 78.627,75 quale I.V.A. al 22% da versare totalmente all’erario;

RITENUTO, altresì, sulla base delle condizioni economiche negoziali, di poter riconoscere anche 
un ulteriore acconto sulle competenze spettanti per l’incarico tecnico di DL e CSE, proporzionale 
all’andamento dei lavori;



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

VISTA la fattura n.  47 del  14/05/2026 (Allegato G),  proporzionale  alla  quota parte dei  lavori 
relativi al SAL n. 5, emessa dall’operatore economico FABRICA PROGETTI Srl per un importo di 
€ 17.251,98 oltre oneri previdenziali pari a € 690,08 ed IVA al 22% pari ad € 3.947,26, per un 
totale di € 21.889,32;

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico FABRICA PROGETTI Srl (P.IVA. 
05708690481) mediante controllo DURC prot. INAIL_52544110);

VERIFICATO, inoltre, che i professionisti che hanno espletato il servizio, ovvero Ing. Emiliano 
Colonna ed Ing. Riccardo Cucurullo, risultano in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
certificati di regolarità contributiva rilasciati da Inarcassa in data 05/03/2026;

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione delle fatture di cui sopra;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 06/03/2026 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2026/2028, esecutiva ai sensi di legge;

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

TENUTO CONTO  delle  disposizioni  di  cui  alla  Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., applicabile ratione temporis;

VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;

RITENUTA la propria competenza, in forza del Decreto del Presidente n. 19 del 22 novembre 
2024, come rivisto con Decreto del Presidente n. 3 del 14/02/2025, con il quale è stata attribuita 
alla sottoscritta la titolarità del “Edilizia e Pianificazione Territoriale”, della Provincia di Arezzo;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla 
legge n.  213/2012 di  conversione con modificazioni  del  D.L.  n.  174/2012,  il  Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

VISTO  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario,  in  ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

OSSERVATO il giusto procedimento ex Legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

2. DI  APPROVARE,  con  riferimento  ai  Lavori  di  adeguamento  sismico  e  normativo  della 
succursale del Liceo V. Colonna in Via Garibaldi 128/130 Arezzo (CUP: I18B20000230001 - 
CIG: 9883642F62), lo Stato di Avanzamento Lavori n. 5 a tutto il 17/04/2026 (Allegato A) ed il 
relativo Certificato di  Pagamento (Allegato  B),  provvedendo a liquidare ed erogare,  sulla 
base della dichiarazione del Direttore dei Lavori (Allegato C) e della Dichiarazione congiunta 
a  firma  dei  legali  rappresentanti  dell’impresa  appaltatrice  GIPI  S.R.L.  e  subappaltatrice 
CEITECNO S.r.l. (Allegato D), l’importo complessivo di € 436.026,60 come segue:

• € 288.898,85, relativamente alla fattura n. FATTPA 23_26 del 23/04/2026 (Allegato E) 
emessa dalla ditta GIPI S.R.L., P.I. 07745431218;

• € 68.500,00, relativamente alla fattura n. FPR 13/26 del 20/04/2026 (Allegato F) emessa 
dalla ditta CEITECNO S.r.l., P.I. 07532191215;

• € 78.627,75 quale I.V.A. al 22% da versare totalmente all’erario;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 436.026,60 (cespite 39209),  come da seguente 
prospetto,  attingendo  indistintamente  anche  da  impegni  di  spesa  assunti  con  la 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2428  del  17/12/2025 di  approvazione  della  modifica 
contrattuale n. 1 dei lavori, senza tener conto della ripartizione tra IVA ed imponibile:

• € 239.110,29 al Cap. 4327/802 - Imp. 2025/769/9;
• € 18.987,92, al Cap. 4327/2 - Imp. 2025/814/6;
• € 7.437,64, al Cap. 4327/2 - Imp. 2025/814/7;
• € 119.150,75, al Cap. 4725 - Imp. 2025/819/1;
• € 51.340,00 al Cap. 4725 - Imp. 2025/819/3;

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione della fattura n. 47 del 14/05/2026 (Allegato G), emessa 
da FABRICA PROGETTI Srl, per l’importo di  € 17.251,98 oltre oneri previdenziali pari ad € 
690,08 e I.V.A. al 22% per € 3.947,26, per un totale di € 21.889,32, imputando la copertura 
economica della spesa come segue:

• € 21.998,63, Cap. 4327/2 – Imp. 2025/814/1;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI DARE ATTO, altresì, come previsto dall’art. 15, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, che il 
Responsabile Unico di Progetto è l’Arch. Elisabetta Dreassi;

7. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:

- Servizio Finanze e Bilancio
- Servizio Manutenzione Edilizia
- Servizio Riqualificazione Edilizia
- Servizio Coord. LLPP PNRR



Determinazione Dirigenziale

n. 977 del 20/05/2026

- Servizio Amministrativo ST
LA DIRIGENTE

Arch. Elisabetta Dreassi

ALLEGATI - Allegato A_23075_DL_Colonna_SAL5.PDF.p7m.p7m 
(impronta: BEF59FA5CC9DE04672B2EB2D72A76220C6187759A4580EE84FD25C22C17FC498)
- Allegato B_23075_DL_Colonna_SAL5_CP.PDF.p7m.p7m 
(impronta: 31532391E538FAA1778CC18F7AAC98A28261B11C1571B742DA02AC064F874B7B)
- Allegato C_23075-O-083 - LdT atti contabili SAL05.pdf.p7m 
(impronta: 5DEE302144B97E2B5581F38AEA953A49C9F4AD992F9A091A265D7CC6F34F9E8C)
- Allegato D_DICHIARAZIONE CONGIUNTA DI CONTABILITA'.pdf.p7m.p7m 
(impronta: E300892A2E6622A1F92E2ADD0AD8921F2318D7111C60B790D01121B9E4610E0E)
- Allegato E_FATTPA 23_26_23-04-2026.pdf 
(impronta: 32D5B73C446593E08E6EBD65DACE46F4520D3D34EFA60144DD713279B2FEF27A)
- Allegato F_CEITECNO - FPR 13_26.pdf.p7m.p7m 
(impronta: DF796B0AC40C79A25C09419872D11B63C7025E4207868C38F32D14276C5FF95D)
- Allegato G_Fattura_n. 47_14-05-2026_FABRICA.pdf 
(impronta: 0B3568F643C1E3EE525FF871E4C1CB1AFEA6BDD7C8513B41A2FA1836789B6C4F)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia


